
 
 

ESTUDIO DEL PROCESO DE POTABILIZACIÓN DE LA PLANTA DE 
AGUA POTABLE PLANTA PURIBLOCK II DEL MUNICIPIO EL 

SOCORRO, SANTANDER. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

INGRITH CAROLINA FLÓREZ GARCÍA 
MÓNICA MAYERLY PORRAS ABAUNZA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER  

FACULTAD CIENCAS  
ESCUELA DE QUÍMICA  

ESPECIALIZACION EN QUIMICA AMBIENTAL 
ESCUELA DE QUIMICA 

BUCARAMANGA  
2012 

 
 



 
 

 
 

 
ESTUDIO DEL PROCESO DE POTABILIZACIÓN DE LA PLANTA DE 

AGUA POTABLE PLANTA PURIBLOCK II DEL MUNICIPIO EL 
SOCORRO, SANTANDER. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

INGRITH CAROLINA FLÓREZ GARCÍA 
MÓNICA MAYERLY PORRAS ABAUNZA 

 
Monografía  de grado para optar al título de Especialista en Química 
[...]
 Pennales: Asterionellaspp., 
Fragilariaspp., 
Synedraspp. y 
Naviculaspp.. 

 Crisoficeas (agua fría) 
 Xantoficeas.  

 
 
Dinoficeas 

Unicelulares. 
Poseen números plastos de 
color marrón.  
Su membrana externa esta 
cubierta por placas de 
celulosa.  
Suelen ser móviles.   

 Ceratiumspp. 

Fuente: GARCIA OBANDO, Lina Andrea. Monitoreo de agua en cursos de agua: 
ríos y arroyos. Institución Universitaria publica de Formación. Colombia, 2009.  
 
 
3.1.7 Algas en plantas de tratamiento de agua para el consumo humano. 
 
En los embalses, en época de verano, el agua en las capas superiores presenta 
un alto crecimiento de algas, cuando las condiciones de nutrientes (nitrógeno  
fosforo) y temperatura son favorables.Las algas son organismos unicelulares que 
se encuentran en la superficie del agua y producen su propio alimento en la 
fotosíntesis, tienen estructuras reproductivas simples y sus tejidos no están 
diferenciados. 
Las algas en el abastecimiento de agua pueden generar olores y sabores como es 
el caso de Asteriomellaspp., Anabaenaspp., Anacystisspp., Aphanizomenonspp., 
Ceratiumspp., Dinobryomspp., Geratiumspp., Gomphosphaeriaspp., 
Hydrodictctyonspp., Mallomonasspp., Nitellaspp., Pandorinaspp., Peridiniumspp., 
Staurastriumspp., Synedraspp.,  Synuraspp., Tabellarinaspp., 
Uroglenopsisspp.yVolvoxspp..  Para ello se pueden aplicar varios  tratamientos. 
(Garcia, 2009)  
 
 
3.1.7.1 TRATAMIENTOS PREVENTIVOS. (Tomado deManual de tratamiento de 
aguas. Limusa Noriega Editores. Méjico. 1998) 
 
Estos tratamientos se usan para prevenir la formación de  algas y otros 
microorganismos en depósitos. 

35 
 



 
 

 Tratamiento con sulfato de cobre. Se añade sulfato de cobre al agua a tratar  
teniendo en cuenta los resultados de exámenes microscópicos de muestras de 
agua ya que dependiendo del alga  se requiere una concentración para destruirla. 
Una dosificación moderada es de 0,3 mg/L y aplicarse a intervalos de 2 a 4 
semanas en verano y es eficaz durante todo el año aplicando 0,18 mg/L, al agua 
que entra al depósito distribuyéndolo uniformemente en la superficie para que no 
ocurra una proliferación de algas. Esta dosificación puede hacerse con 
dosificadores de sustancias químicas o con tanques de soluciones preparadas con 
un dispositivo para regular la descarga. 
 
 Tratamiento con cloro. Las concentraciones de cloro residual libre que  
destruyen la mayoría de algas es de 0,2 a 1 mg/L. si se quiere prevenir la 
proliferación de algas se debe estabilizar el cloro con amoniaco. Para evitar el 
aumento del cloro y otras sustancias como fenol o acido fenico se debe tratar el 
agua con cloro y amoniaco, se aplica decloración o una cloración a residual libre. 
 
3.1.7.2 TRATAMIENTO CORRECTIVO (Tomado deManual de tratamiento de 
aguas. Limusa Noriega Editores. Méjico. 1998) 
 
Los tratamientos usados para eliminar sabores y olores ya producidos son 
aeración, cloración, bióxido de cloro, ozono y carbón. 
 
 Aeración. Consiste en colocar el agua en contacto con el aire. Su eficiencia es  
limitada en el control de olores y sabores. 
 
 Carbón activado. Es eficiente para eliminar la mayoría de olores y sabores.  
Generalmente se emplea en polvo fino en dosis entre 1,2 a 6 g/m3, durante cortos 
periodos de tiempo. Este método es muy usado cuando se presentan algas pero 
agregando primer sulfato de cobre y luego carbón activado en polvo directamente 
al agua de depósito.  
 
 Cloración. Es un proceso relativamente eficiente pero a veces se requieren  
grandes cantidades de cloro por lo que se debe declorar el agua. 
 
 Bióxido de cloro. Una forma de aplicar el cloro es usando cloruro de sodio 
juntocon la cloración ordinaria produciéndose bióxido de cloro. 
 
 Ozono. Tiene la ventaja de no producir sabores posteriores pero su desventaja  
es que tienen un precio elevado. El ozono se produce por ozonificadores los 
cuales el oxígeno del aire con una descarga eléctrica se transforma en aire 
ozonizado que se comprime y hace burbujear a través del agua que se va a tratar 
en unidades especiales de aeración. 
 
 

36 
 



 
 

3.1.7.3 OTROS MÉTODOS 
 
 Filtración en múltiples etapas.La cual consta  de  una  filtración  gruesa  en  
gravascomo pretratamiento y la filtración lenta en arena como tratamiento 
principal. Esta tecnología es de bajo costo, muy eficiente, sencilla y fácil de operar. 
Adecuada para pequeñas comunidades. 
 
 Filtración  gruesa.La filtración gruesa contribuye principalmente a la  
separación de sólidos finos no retenidos en la sedimentación, pero también 
pueden  mejorar la calidad microbiológica del agua, ya que las bacterias, algas y 
virus se pueden comportar como sólidos o se adhieren a la superficie de otros 
sólidos suspendidos en el agua (Van Loodsrecht et al, 1990, citado por Wegelin et 
al, 1998). La concentración de entrada de 10 a 100 mg/l de sólidos suspendidos 
se puede reducir por un filtro grueso hasta 1 o 3 mg/l; el color se remueve con una 
eficiencia máxima cercana al 50%, lo mismo el hierro y el manganeso (Visscher et 
al, 1998). Si el agua tiene una turbiedad promedio entre 30 a 70 UTN, se 
necesitará incorporar, antes del filtro lento, un filtro grueso de grava de flujo 
ascendente con tres capas de grava de diferente tamaño y una de arena. La tasa 
de filtración debe ser menor a 0.3 m/h (70 litros/hora). 
 
 Filtración lenta en arena. Tiene como ventajas la eficacia, facilidad de diseño y  
sencillez en su operación y mantenimiento. Los filtros lentos de arena reducen 
drásticamente el número de virus (total), bacterias (99 - 99.9%), protozoarios o 
huevos de nemátodos (hasta 99.99%) dañinos para la salud (Visscher et al, 1998, 
Van Dijk, 1978). La turbiedad del efluente en un filtro bien diseñado y operado 
puede llegar a 1 UTN. La remoción de carbono orgánico biodegradable se logra 
hasta en un 50% (Wegelin et al, 1998), y se lleva a cabo por la actividad biológica 
que se genera en los lechos. El color real se remueve hasta en un 60% con ayuda 
de preoxidación. El hierro se puede reducir del 30 al 90%, pero los filtros se 
colmatan rápido si el contenido de hierro es mayor a 1 mg/l por lo que es 
necesario empacar el filtro con un grano de arena más grande (~0.5 mm) que el 
normal (T.E. 0.3 mm). Con el fin de alcanzar largas carreras de filtración, el agua 
que alimenta los filtros debe tener turbiedades promedio menores a 10 UTN, 
logradas con ayuda de los filtros gruesos. 
 
 
 Fosforo total. Las concentraciones de fósforo deben ser de 30-50 μg/L como  
máximo (CHORUS y BARTRAM, 1999). De acuerdo con estos autores, en varias 
masas de agua con esos valores puede ser obtenida una reducción substancial de 
la densidad de las poblaciones de cianobacterias y fitoplancton en general. 
 

37 
 



 
 

 
4. METODOLOGÍA 

 
 

Para el desarrollo de la presente investigación en la Planta de Tratamiento 
Puriblock II del Municipio del Socorro- Santander, se  siguió una metodología en 
tres etapas. Para el  iniciode esta metodología fue necesario realizar una detallada 
revisión bibliográfica sobre la temática a estudiar. La primera etapa consta de la 
elaboración de un diagnóstico de la Planta Puriblock II, con el fin de observar el 
funcionamiento de  cada una de etapas del proceso de potabilización del recurso 
hídrico.  
 
En la segunda etapa se realizó un muestreo y toma de (agua – algas) tanto en  la 
entrada, planta y salida de la misma. La tercera y última etapa fue el análisis de 
los resultados del laboratorio de  muestras de aguas e identificación de los 
géneros de algas. Es importante mencionar que se realizaronmonitoreos en dos 
épocas climáticas diferentesuna en se sequía  y otra en lluvia.           
 
 
4.1. ETAPA DE DIAGNÓSTICO. 
 
 
En la primera etapa se realizó un diagnóstico del estado de la planta de 
tratamiento, verificando los análisis físico-químicos, equipos, materiales de 
laboratorio, instalaciones, procesos; todo ello se puede evidenciar en una serie de 
anotaciones y registro fotográfico.  
 
La PTAP del Municipio del Socorro Planta Puriblock II es una planta convencional 
compacta de diseño compacto, esto hace que el sistema tratamiento sea muy 
rápido y en ocasiones no funcione de la mejor manera. La planta está distribuida 
por dos bloques cada uno dotado con dos módulos para un total de cuatro 
módulos o miniplantasPuriblock; cada módulo está diseñado para el tratamiento 
de 10 L/s pero en la actualidad teniendo cuenta las características del agua, solo 
se puede tratar un máximo de 8 L/s , para un total de 32 L/s. Cada móulo cuenta 
con entrada de caudal, zona de dosificación de floculante, Sedimentador / 
floculador modificado, sistema de filtración, sistema de cloración y tubería de 
conducción independiente hasta el tanque de almacenamiento.  
 
La primera etapa del proceso es la recepción de agua, la bocatoma, llamada 
Embalse Aguilita el cual  forma parte de la microcuencaSancotea. En la entrada de 
PTAP se encuentra ubicado un tanque abierto en el cual se produce la mezcla con 
el coagulante –floculante, Policloruro de Aluminio (PAC).  El agua llega a los 
floculadores, pasando a los sedimentadores  y  de allí sigue a los filtros. Luego de 
filtrada el agua, sale por un conducto en la superficie de cada uno de los filtros y 

38 
 



 
 

se mezcla en un tubería para dirigirse al tanque de cloración que tiene una 
capacidad de 800 m3.  
El Sistema de cloración de la PTAP es totalmente manual y no tiene un sistema de 
dosificación de relevante precisión pues se hace una mezcla de Cloro en el tanque 
de 800 m3. El cloro usado para la desinfección del agua ya clarificada es Cloro 
líquido por cilindro al  99 % de 68 Kg,el cual se vierte en el tanque de Cloración de 
800 m3.  Finalizado este proceso de cloración,  parte a la red de distribución  que 
surte a unos 3.000 usuarios del Municipio del Socorro.   
 
4.2. ANÁLISIS DEL LABORATORIO. 
 
4.2. 1 Muestreo. Se realizaron tres muestreos en los meses de (Julio- Septiembre- 
Octubre). El muestreo “in situ” en los puntos  Bocatoma (Embalse Aguilitas),  
entrada a PTAP, Floculadores, Sedimentadores,  Filtración, Cloración y en la  Red 
de Distribución; se realizaroncon una periodicidad de tres veces, tomándose  en 
periodo de sequía (Julio- Septiembre) y lluvia (Octubre).  En la realización del 
muestreo se seguirán recomendaciones técnicas definidas para la toma y análisis 
de muestras según  el Standard MethodsfortheExamination of Water and 
WasteWater de la APHA – AWWA – WPCF última edición, tanto en preservación, 
tipo y limpieza del recipiente como el equipo y método analítico, y que son 
oficialmente aceptados por la Resolución  2115 de 2007.  
 
Una vez en el punto de monitoreo se realizará una inspección ocular y toma la 
muestra puntual de forma aleatoria (con relación al tiempo) y se determinarán los 
parámetros in situ de pH, conductividad, turbiedad y temperatura con el equipo 
analizador MultiparámetrosHoriba U-10, el cual se limpia debidamente en cada 
punto de monitoreo.  Acto seguido se tomaran las muestras que serán 
preservadas al frío (<4ºC)  según lo establecido por el  Standard Methods; 
rotuladas, empacadas para ser enviadas al laboratorio del  Acueducto 
Metropolitano de Bucaramanga AMB.  
 
 
4.2.2  Parámetros de Medición. 
Los parámetros analizados in situ fueron: 
 Temperatura 
 pH  
 Turbiedad 
 
Los parámetros analizados en el laboratorio del Acueducto Metropolitano de 
Bucaramanga AMB fueron: 
 
 pH 
 Color verdadero 
 Turbiedad 
 Alcalinidad 

39 
 



 
 

 Conductividad 
 Recuento de aerobios  
 Coliformes totales 
 E. coli 
 Aluminio  
 Cloro residual 
 Cloruros 
 Dureza total 
 Sulfatos 
 Nitritos 
 Nitratos  
 
 
4.3. DETERMINACIÓN DE LAS ESPECIES DE ALGAS MICROSCÓPICAS. 
 
 
Las muestras colectadas fueron llevadas al Centro de Estudios e Investigaciones 
Ambientales - CEIAM de la Universidad Industrial de Santander- UIS,  donde  se 
determinaron taxonómicamente hasta la categoría de género, mediante el uso de 
claves específicas, textos referentes y la consulta de especialistas en el área. Con 
ayuda de la bibliografía especializada se realizó  la descripción  de las 
características biológicas y morfológicas  de los vegetales. Se tomaron fotos tanto 
de los detalles morfológicos microscópicos de los ejemplares en estudio, usando 
para ello microscopios de marcaOlimpus. Se elaboró un catálogo ilustrado con los 
especímenes estudiados, el cual contiene imágenes  de los géneros de algas,  con 
sus respectivos datos morfológicos, aspectos taxonómicos y sanitarios.  
 

40 
 



 
 

 
5. RESULTADOS 

 
Los resultados físico-químicos permitieron generar un diagnóstico del estado de 
las  etapas del proceso de potabilización.  Adicionalmente, con la identificación de 
los diferentes tipos de algas las cuales se utilizaron  como indicadores para 
conocer las condiciones del agua y la posible influencia en las etapas del proceso 
de potabilización y sobre la salud de los habitantes del Municipio del Socorro, 
Santander. 
 
Estos resultados  físico-químicos se  compararon  con las normas de calidad de 
agua Colombiana (Resolución 2115/2007 y Decreto 1594/1984)  e Internacional 
(OMS), la cual determina el valor admisible  para las características presente en el 
agua potable, para así evidenciar la calidad de recurso hídrico, contribuir a 
preservarlo y mantener la salud de la población del Municipio del Socorro, 
Santander. Así mismo permitió tomar las medidas de mejoras y mantenimiento 
para conseguir el óptimo funcionamiento de los  proceso de potabilización de la 
planta de agua potable Planta Puriblock II.  
 
5.1 DIAGNÓSTICO DE LA PLANTA 
 
5.1.1 Características de la planta. 
 
En la primera visita técnica se pudo observar las características que presenta la 
planta Puriblock II, lugar donde se destacan generalidades  etapas de procesos, 
equipos de laboratorio e insumos químicos utilizados en operación de la planta.  
 

Tabla 2. Diagnóstico de la planta Puriblock II 
 

Nombrede la planta 
 

Puriblock II 

Ubicación Vereda el Líbano. 
Altura 1400 msnm 

Temperatura media 23 ºC 
Municipio Socorro. 

Departamento Santander. 
 

Generalidades  
 

Tipo de planta Hidráulica 
Diseño  

Planta compacta que lleva a cabo las 
etapas de mezclado, coagulación, 

floculación, sedimentación, Filtrado y 

41 
 



 
 

Cloración.    (Proceso Multibarreras) 
Año de entrega de la planta  

1992 
 

Tiempo de operación 
 

19  años 

Capacidad instalada  
40 Litros por segundo (L/s)  

 
Cantidad de agua que distribuye  

7,8 L/s por modulo = 31 L/s en total 
 

Medición de caudal  
Volumétrico, no posee sistema de 

medición. 
 

Módulos  
Posee 4 módulos. 

 
Mezcla rápida  

Cono de mezcla rápida. 
 

Dosificación de químicos 
 

 
Cloración: 

Se utiliza Cloro gaseoso al 99 % de 
pureza para desinfección (1 tanque de 

800 m3) 
 

Coagulante:  
Policloruro de Aluminio  (1, 5%) 

 
 

Etapas del proceso de Potabilización de la Puriblock II 
 

 
Floculación 

 

 
1 tanque floculador por modulo  

 
Coagulante 

 

 
Policloruro de Aluminio  (1, 5%) 

 
Sedimentación 

 

 
1 solo tanque por modulo  

42 
 



 
 

 
Filtración 

 

 
Descendente, 10 L por segundo. De 

acuerdo a la calidad de agua cruda, en 
el embalse lo cambian cada 1 año. 

 
 

Tipos de Filtros 
 

 
Retro lavado de los filtros por medio de 

presión 
 

 
Retrolavado de los Filtros 

 

 
11 veces al día (24 horas) 

 
Desinfección 

 

 
En un tanque de almacenamiento de 

800 m3 

 
 

Equipos del laboratorio  
 

 
Test de Jarras 

 

 
1 

Turbidímetro 
Turbidity meter 

Marca Hannainstruments 
Microprocesador 

Hi 93703 
 

1 

 
Termómetro 

 

 
1 

 
Colorímetro 

 

 
Puriblock II no cuenta con este equipo. 

 
Observación:Según la resolución 2115 de 2007 la dotación básica del laboratorio 
de la planta de tratamiento deben contar  con los equipos mínimosnecesarios para 
realizar los siguientes ensayos: prueba de jarras, demanda de cloro, turbiedad, 
color y pH. El laboratorio de la planta Puriblock II no tiene Colorímetro desde hace 